
 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

 

Approvazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” 

Programmazione risorse annualità 2024 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 20 maggio 1993, n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 

1993, n. 237, recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”, che stabilisce, tra l’altro, le 

modalità procedurali per l’approvazione dei piani di spesa nel settore dei beni culturali, ed in 

particolare l’articolo 7; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento per 

la semplificazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978 n. 468, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 

bilancio. Delega al Governo per l'individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 

Stato”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del 

rendiconto generale dello Stato”, e successive modificazioni,  ed in particolare l’articolo 3, comma 

3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”, e 

successive modificazioni; 



 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell’articolo 30, comma 

9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio 

sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi 

previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, e successive modificazioni, e, in 

particolare, l’articolo 10 che,  con riferimento al finanziamento di opere pubbliche, dispone che le 

risorse destinate alla progettazione e alla realizzazione di opere pubbliche siano unitariamente 

considerate come facenti parte di due fondi distinti; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della 

cultura e il rilancio del turismo”, e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, il quale prevede che con 

decreto del Ministro della cultura, sentiti il Consiglio superiore Beni culturali e paesaggistici e la 

Conferenza unificata è adottato, entro il 31 dicembre di ogni anno, il Piano strategico “Grandi 

Progetti Beni culturali”, ai fini della crescita della capacità attrattiva del Paese, che individua beni o 

siti di eccezionale interesse culturale e paesaggistico e di rilevanza nazionale per i quali sia necessario 

e urgente realizzare, anche mediante acquisizione, interventi organici di tutela, riqualificazione, 

valorizzazione e promozione culturale, anche a fini turistici; 

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”, e successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 1, comma 

337, che autorizza la spesa di 70 milioni di euro per l’anno 2017 e di 65 milioni di euro a decorrere 

dall’anno 2018 per l’attuazione degli interventi del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura - Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 

Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a 

base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base delle formulazioni delle relative 



 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

previsioni; 

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2024, n. 10, recante “Decreto di assegnazione delle risorse 

finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni”, registrato dalla Corte dei conti 

in data 22 gennaio 2024, al n. 106;  

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2024, n. 26, recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026”, 

registrato dalla Corte dei conti in data 7 febbraio 2024, al n. 277; 

VISTO il decreto ministeriale 31 gennaio 2024, n. 36, di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024, al n. 484; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione anno 2024, emanata dal 

Ministro in data 19 marzo 2024, n.  107; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione della programmazione delle risorse per 

l’annualità 2024 finalizzate all’attuazione degli interventi afferenti al Piano strategico “Grandi 

Progetti Beni Culturali”; 

VISTE le proposte degli interventi pervenute, corredate dalle relative schede, riguardanti beni di 

notevole interesse culturale e di rilevanza nazionale, in continuità con gli obiettivi perseguiti dal Piano 

Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”; 

VISTA la disponibilità finanziaria programmabile per un ammontare complessivo di euro 

177.390.249,50 a valere sullo stanziamento del capitolo 8098 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero della cultura, di competenza dell’esercizio finanziario 2024, secondo la seguente 

ripartizione sui relativi piani gestionali: 

- euro 11.500.000,00 sul piano gestionale 1; 

- euro 124.090.249,50 sul piano gestionale 2; 

- euro 1.500.000,00 sul piano gestionale 5; 

- euro 28.500.000,00 sul piano gestionale 6; 

- euro 590.000,00 sul piano gestionale 7; 

- euro 11.210.000,00 sul piano gestionale 8; 

ACCERTATA pertanto la disponibilità della copertura finanziaria a valere sul capitolo 8098, dello 

stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, istituito presso il C.d.R. 2 Segretariato 

generale; 

RILEVATA la necessità di destinare le somme predette alla realizzazione delle summenzionate 

proposte di interventi, quantificate complessivamente in euro 173.453.448,15; 



 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

RILEVATA, quindi, l’esigenza di procedere alla programmazione delle risorse disponibili; 

SENTITO il Consiglio superiore per i Beni culturali e paesaggistici che ha espresso parere 

unanimemente favorevole in data 24 aprile 2024 a valle della seduta 23 aprile 2024; 

SENTITA la Conferenza Unificata che ha espresso parere favorevole nella seduta del 2 maggio 2024; 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto e si 

intendono integralmente richiamati. 

2. È approvato il programma di interventi afferenti al Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”, 

ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, come modificato dall’articolo 80, comma 4, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per l’importo 

complessivo massimo di euro 173.453.448,15, a valere sulle risorse finanziarie allocate sul capitolo 

8098 dello stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, istituito presso il C.d.R. 2 – 

Segretariato generale, per l’anno 2024, a titolo di finanziamento dei progetti individuati nell’allegato 

1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma, 3 maggio 2024 

IL MINISTRO



 

 

 

ALLEGATO 1 

 

 

PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” – PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ANNUALITA’ 2024 – CAPITOLO 8098 

N. Intervento Regione Comune CUP 
Totale 

finanziato 

di cui cap. 8098 

p.g. 1 

di cui cap. 8098 

p.g. 2 

di cui cap. 8098 

p.g. 5 

di cui cap. 8098 

p.g. 6 

di cui cap. 8098 

p.g. 7 

di cui cap. 8098 

p.g. 8 

1 L’Aquila - Teatro Comunale (completamento) Abruzzo L'Aquila F19D24000590001 5.000.000,00   5.000.000,00         

2 Pescara. Realizzazione del Parco Archeologico di Rampigna  Abruzzo Pescara F24H24001330001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

3 
Restauro architettonico del Palazzo Ducale di Lavello e 

rifunzionalizzazione degli spazi museali 
Basilicata Lavello (PZ) F19D24000640001 2.500.000,00 231.686,21 2.268.313,79         

4 
Allestimento, rifunzionalizzazione e restauro del Museo 

Archeologico Nazionale Vito Capialbi di Vibo Valentia 
Calabria Vibo Valentia F49D24000540001 1.500.000,00 139.011,73 1.360.988,27         

5 
Nuove prospettive di scavo e di valorizzazione della Villa Romana 

di Positano e del Museo Archeologico 
Campania Positano (SA) F79D24000300001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

6 
Napoli Archeolab Stella Polare: rifunzionalizzazione del deposito 

dismesso ANM "Stella Polare" e allestimento Archeolab 
Campania Napoli F67B24000100001 4.000.000,00 370.697,94 3.629.302,06         

7 
Recupero del Compendio Ecclesiale del Centro storico di 

Sant'Agata de' Goti 
Campania 

Sant'Agata de’ 

Goti (BN) 
F79D24000290001 4.000.000,00 370.697,94 3.629.302,06         

8 Adeguamento Museo del Sannio Campania Benevento F87B24000120001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

9 Museo Nazionale del Libro e della Lettura Campania Napoli F64H24003500001 4.000.000,00 370.697,94 3.629.302,06         

10 Recupero Complesso Monte di Pietà Campania Napoli F69D24000350001 10.000.000,00 926.744,85 9.073.255,15         

11 
Progetto di rifunzionalizzazione della Villa "La Colombaia" di 

Luchino Visconti 
Campania 

Forio d'Ischia 

(NA) 
F69D24000340001 1.000.000,00 92.674,49 907.325,51         

12 Complesso monumentale Abbazia di S. Pietro di Modena 
Emilia-

Romagna 
Modena F99D24000280001 3.000.000,00 278.023,46 2.721.976,54         

13 Restauro della Reggia di Colorno 
Emilia-

Romagna 
Colorno (PR) F19D24000600001 5.000.000,00   5.000.000,00         

14 Museo archeologico nazionale di Aquileia - II lotto 

Friuli 

Venezia 

Giulia 

Aquileia (UD) F32F24000230001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

15 
Monumento Nazionale “Foiba di Basovizza” – Centro di 

documentazione 

Friuli 

Venezia 

Giulia 

Trieste F98C23001690001 1.600.000,00 148.279,18 1.451.720,82         

16 
Rifunzionalizzazione e restauro architettonico interno ed esterno 

dell'ICCROM -  sede via S. Michele 
Lazio Roma F89D24000640001 8.000.000,00 741.395,88 7.258.604,12         

17 
Messa in sicurezza, restauro e rifunzionalizzazione della Rocca 

Abbaziale di Subiaco e delle strutture murarie annesse 
Lazio Subiaco (RM) F29D23002540001 3.000.000,00 278.023,46 2.721.976,54         

18 

Quirinale - Teatro dei Dioscuri - Intervento per il risanamento 

conservativo, per il superamento delle barriere architettoniche e 

adeguamento funzionale ed impiantistico 

Lazio Roma F87B22002330001 1.000.000,00       1.000.000,00     

19 
Complesso monumentale costituito da Palazzo Poli e Palazzo della 

Calcografia 
Lazio Roma F82F24000100001 4.000.000,00 370.697,94 3.629.302,06         

20 
Museo civico di Rieti - Nuova ubicazione del Museo Nazionale dei 

Sabini 
Lazio Rieti F15I24000050001 5.000.000,00 463.372,43 4.536.627,57         

21 
Valorizzazione e potenziamento della fruibilità e dell’accessibilità 

del Parco Archeologico urbano "Segni Città-Museo" 
Lazio Segni (RM) F14H24002190001 2.808.261,99 260.254,23 2.548.007,76         

22 Palazzo Chigi Albani e Fonte Papacqua Lazio 
Soriano nel 

Cimino (VT) 
F69D24000360001 5.000.000,00 463.372,43 4.536.627,57         

23 Completamento della Casa dei Cantautori Liguria Genova F38C24000060001 3.000.000,00       3.000.000,00     

24 
Sede storica della Biblioteca Universitaria di Genova già Chiesa 

dei SS Girolamo e Francesco - Completamento 
Liguria Genova F39D24000260001 2.500.000,00       2.500.000,00     

25 Anfiteatro di Milano - PAN Parco Amphiteatrum Naturae Lombardia Milano F49D23007640001 1.600.000,00   1.600.000,00         

26 Caserma sede della Compagnia Carabinieri Milano Duomo Lombardia Milano  F42F24000100001  2.852.000,00 264.307,63 2.587.692,37         

27 
Siti UNESCO della Provincia di Varese: Sacro Monte di Varese - 

Castelseprio 
Lombardia Castelseprio (VA) F74H24002010001 5.000.000,00 463.372,43 4.536.627,57         

28 Sinagoga - Museo della Cultura Ebraica di Milano Lombardia Milano F49D24000570001 3.000.000,00 278.023,46 2.721.976,54         

29 
Completamento del Polo Culturale – Museo della motocicletta 

Frera 1905 
Lombardia Tradate (VA) F68C24000020001 2.500.000,00 231.686,21 2.268.313,79         



 

 

 

PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” – PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE ANNUALITA’ 2024 – CAPITOLO 8098 

N. Intervento Regione Comune CUP 
Totale 

finanziato 

di cui cap. 8098 

p.g. 1 

di cui cap. 8098 

p.g. 2 

di cui cap. 8098 

p.g. 5 

di cui cap. 8098 

p.g. 6 

di cui cap. 8098 

p.g. 7 

di cui cap. 8098 

p.g. 8 

30 Valorizzazione del Complesso di Villa Buonaccorsi Marche 
Potenza Picena 

(MC) 
F19D24000610001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

31 
Progetto di restauro e di riqualificazione e nuove funzioni di Villa 

Verdenelli a Staffolo 
Marche Staffolo (AN) F55I24000060001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

32 Recupero della chiesa di Sant'Angelo Magno Marche Ascoli Piceno F35H24000000001 2.000.000,00 185.348,97 1.814.651,03         

33 Polo culturale della città di Agnone Molise Agnone (IS) F24H24001400001 2.700.000,00 250.221,11 2.449.778,89         

34 Realizzazione del Museo archeologico di Campomarino Molise 
Campomarino 

(CB) 
F74H24002040001 1.778.000,00 164.775,23 1.613.224,77         

35 
Restauro Aereo Ansaldo A1 “Balilla” appartenuto al pilota di 

Gabriele D’Annunzio Natale Palli 
Piemonte 

Casale Monferrato 

(AL) 
F39D24000250001 794.512,00 73.630,99 720.881,01         

36 Restauro del Santuario di Oropa Piemonte Oropa (BI) F49D24000560001 7.000.000,00 648.721,40 6.351.278,60         

37 Nuovo Museo del Cinema Piemonte Torino F15I24000040001 3.000.000,00 278.023,46 2.721.976,54         

38 Restauro e valorizzazione del Convento degli Olivetani Puglia Lecce F89D24000730006 5.000.000,00 463.372,43 4.536.627,57         

39 

Riqualificazione del sistema degli spazi pubblici del centro storico 

di Otranto: restauro del Palazzo Melorio Torre Duchesca e 

camminamento di Ronda 

Puglia Otranto (LE) F39D24000280006 2.500.000,00 231.686,21 2.268.313,79         

40 
Progetto di adeguamento funzionale del Castello Ducale di Ceglie 

Messapica 
Puglia 

Ceglie Messapica 

(BR) 
F12F24000130006 2.500.000,00 231.686,21 2.268.313,79         

41 

Le Domus de Janas. Arte, architettura e paesaggio nella preistoria 

della Sardegna. Progetto di scavo, conservazione, restauro e 

valorizzazione dei siti inseriti nella tentative list UNESCO 

Sardegna Varie F74H24002050001 5.000.000,00 463.372,43 4.536.627,57         

42 

Architetture di pietra nel cuore della civiltà nuragica: Nuraghe 

S’Urachi, San Vero Milis (OR), Nuraghe Losa, Abbasanta (OR); 

Nuraghe Barru, Guamaggiore(SU); Nuraghe Cuccuradda, Mogoro 

(OR). 

Sardegna Varie F19D24000620001 1.000.000,00 92.674,49 907.325,51         

43 Progetto di riqualificazione ex cinema teatro Cappello Sicilia Avola (SR) F68E23000230001 1.083.425,71 100.405,92 983.019,79         

44 Teatro “Massimo Bellini”: restauro della facciata Sicilia Catania F69D21000200001 3.300.000,00 305.825,80 2.994.174,20         

45 
Restauro conservativo del complesso immobiliare denominato 

Teatro “Alessandro Manzoni” di Pistoia 
Toscana Pistoia F59D24000240001 5.000.000,00     263.157,89 4.736.842,11     

46 Palazzo Ducale - Messa in sicurezza gronde e restauro facciate Toscana Massa F69D24000400001 5.065.000,00     266.578,95 4.798.421,05     

47 Torre del Cassero di Monticchiello Toscana Pienza (SI) F49D24000580001 1.400.248,45     73.697,29 1.326.551,16     

48 

San Casciano dei Bagni - Interventi funzionali alla realizzazione 

del parco archeologico termale presso il santuario etrusco e 

romano di Bagno Grande a San Casciano dei Bagni 

Toscana 
San Casciano dei 

Bagni (SI) 
F18C21000150001 4.500.000,00     236.842,11 4.263.157,89     

49 Nuovo polo culturale di Piombino Toscana Piombino (LI) F79D24000330001 3.200.000,00     168.421,05 3.031.578,95     

50 
Museo Mitoraj - Completamento Lotto II – Ampliamento Museo 

Mitoraj 
Toscana Pietrasanta (LU) F45124000030001 500.000,00     26.315,79 473.684,21     

51 Lavori di ricostruzione del Teatro Comunale di Cavalese 
Trentino-

Alto Adige 
Cavalese (TN) F49D24000530001 1.500.000,00     78.947,37 1.421.052,63     

52 
Area archeologica di Carsulae: valorizzazione e nuova fruizione 

dei resti del foro e della basilica 
Umbria Terni F44H24005550001 2.000.000,00     105.263,16 1.894.736,84     

53 
Riallestimento completo degli spazi del Museo Archeologico 

Nazionale dell’Umbria di Perugia 
Umbria Perugia F94H24001950001 2.000.000,00         105.263,16 1.894.736,84 

54 Teatro Comunale "Dino Buzzati". Messa a norma e rinnovamento Veneto Belluno F32F22001860001 772.000,00         68.631,58 703.368,42 

55 Museo Ebraico di Venezia MEV - Completamento Veneto Venezia F79C24000010001 2.000.000,00           2.000.000,00 

56 

Restauro e messa in sicurezza dei Sacrari di Cima Grappa, Tempio 

ossario di Bassano del Grappa, 

Asiago, Nervesa della Battaglia. 

Veneto Vari F29D24000250001 5.000.000,00         310.842,10 4.689.157,90 

TOTALE 173.453.448,15 11.344.858,31 122.671.341,39 1.219.223,61 28.446.024,84 484.736,84 9.287.263,16 

 


		2024-05-03T12:07:06+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-05-03T15:08:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




